Dixi vero, si legantur sine vitio; debet enim corrigi nota Paschatis, cujus dominicus dies fuisse scribitur III kalend. Aprilis, cum fuerit VII kalend. Fuit autem facile ex vetustis literis VII, detracta prioris una lineola, pro VII scribi ut.

Correctionis autem necessitas hinc demonstratur. Liber Octo Quæstionum post Enchiridion scriptus est; Enchiridion post mortem Hieronymi; mors Hieronymi contigit pridie kalend. Octobr. ann. 420; fa-

Atendum igitur librum Octo Quæstionum post ann. 420 conscriptum fuisse.

Verum homiliæ paschales Cyrilli, certaque temporum ratio probat fieri non potuisse ut post ann. 420 Paschatis dominicus dies incideret in mensem Martium, nisi vel ann. 430 quo obiit Augustinus, vel ann. 422. Cum ergo liber Octo Quæstionum elaboratus non fuerit ann. 430, siquidem in Retractationibus ann. 427 absolutis de eo mentio sit, pertinet certe ad ann. 422, cujus littera dominicalis fuit A, et proinde dominicus dies Paschatis 30 mensis Phamenoth, secundum Ægyptios, 26 Martii, secundum Latinos.

Jam vero cum Augustinus, tribus post acceptas Dulcitiæ litteras mensibus elapsis, responderit, litterasque post Pascha receperit, respondiisse oportet mense Julio, Aprili nimirum, Maio et Junio elapsis.

Ex his tam accurate ostensis, utile forte fuerit colligere nonnulla: et primum quidem, quanta religione olim episcopi dies festos paschales vellent peragere cum suis, id est, suis in Ecclesiis, et in iis eo usque remanere, donec recens baptizati albam vestem deposuissent; deinde nomine dierum festorum Paschatis eos etiam intelligi quibus ante dominicum, immo ante pervigilium dominici, penitentes reconciliabantur, et catechumeni ad baptismum certis cæremoniis initiabantur; denique ordinem quo libri in Retractationibus disponunt, non sufficere per se solum ad temporis notam consignandam, neque enim hic de quo agimus suo in tempore collocatus est.

ANNO CCCCKXIV.

Liber de Gratia et Libero Arbitrio (Tomo VII). — Duæ epistolæ ad Valentinum (Tomo II).

Definire vix ausim quem ad annum, utrum ad hunc, an ad consequentem referri debeat liber de Gratia et Libero Arbitrio, cum duabus ad ipsum pertinentibus epistolis ad Valentinum et Adrumetinos monachos: certum tamen puto ad alterutrum referri debere; atque ita neque illustrissimi Annalium scriptoris, qui ad anfr. 418 refert, neque episcopi Irenensis, qui toto decennio Baronium deceptum credidit, opinionem stare posse; ille enim citius quam oportet, iste tardius collocat.

Certum etiam reor elaboratum fuisse hoc Opus ad componendas controversias Adrumeti motas, occasione epistolæ Augustini ad Sixtum (*Epist. 194*), in qua cum prædestinationis gratuitæ mysterium aperte exponeretur veluti modus quidam explicandæ facili negotio veritatis catholicæ de gratia, factum est ut animi monachorum super ea re, propter inopiam intelligentiæ, scinderentur in partes, aliis libertatem voluntatis humanæ inde tolli causantibus, aliis incredibilem jactantibus Augustini de gratia Dei doctrinam. Quare Adrumeto Hippone duo ex ipsis venerunt, Cresconius et Felix, qui concordiam liberi arbitrii et gratiæ ab ipsomet Augustino docerentur, doctique suos erudire possent. Eos vero, etsi reverti properantes, aliquamdiu apud se retinuit benignissimus doctor, ut ipsi per se, lectis cum tanto interprete libris ad quæstionem pertinentibus, instructiores redirent.

Certum denique est ambas epistolas cum libro missas simul fuisse, quarum prior tamen monachis, tamquam citius redituris ad diem festum in monasterio peragendum, ante Pascha data sit; posterior post Pascha, Augustino nimirum, mutata sententia, accinctos ad reditum tamdiu retinendos credente, donec per otium erudirentur, et peractis Hippone festis, eruditiores remitterentur cum libro aliisque ad solvendam quæstionem necessariis. Scripsi, inquit Augustinus (*Epist. 215*), *ad vos librum, quem si adjuvante Domino diligenter legeritis, et vivaciter intellexeritis, nullas existimo inter vos de hac re dissensiones ulterius jam futuras. Portant autem secum et alia quæ vobis dirigenda esse credimus, quibus cognoscatis quemadmodum catholica Ecclesia, in Dei misericordia, Po-*

lagianæ hæresis venena repulerit. Quod enim scriptum est ad papam Innocentium, Romanæ urbis episcopum, de concilio provincie Carthagenensis, et de concilio Numidiæ; et atiquando diligentius a quinque episcopis, et quæ ipse quæ ista ista rescriptis; item quod pape Zosimo de Africa concilio scriptum est, ejusque rescriptum ad universos totius orbis episcopos missum, et quod posteriori concilio pleniori totius Africa contra ipsum errorem breviter constitutum; et supra memoratum librum meum, quem modo ad vos scripti: hæc omnia et in præsentis legitimus cum ipsis, et per eos minus vobis, etc.

Cum vero certâ sint hæc tria, neque minus aperte constet epistolam ad Sixtum occasionem dedisse, tum Adrumetinis turbis, tum libro de quo nunc agimus; cum constet etiam ejusmodi epistolam scriptam esse ann. 418, sub finem, et Adrumetinos duos venisse ad Augustinum ante Pascha alterius anni consequentis, temporis datæ epistolæ; præcui dubio opinio Baronii vera esse non potest, siquidem oportuit librum de Gratia et Libero Arbitrio eo temporis intervallo componi quod inter duas ad Valentinum epistolâs, quarum unâ ante Pascha scripta est, altera post Pascha, intercessit, ut aperte colligitur ex ambabus inter se collatis; certâsque habentibus temporis notas.

Nihilò verior est opinio Jansenii Baronium accusantis quod longissime fallatur, quasi facile decennio post lucubrations illas esse exaratas ex Augustino et Prospero non dubiis argumentis colligatur (Lib. 1 de Hæc. Pelagianâ). Nam liber de Correctione et Gratia editus est teste Augustino (Lib. II Retract. c. 67, et lib. de Correp. et Grat. cap. 1), post librum de Gratia et Libero Arbitrio. Pervenit vero liber de Correctione et Gratia in Gallias antequam Prosper et Hilarius ad Augustinum scriberent. Evenit, inquit Prosper (Epist. ad Aug. num. 3), ex dispositione misericordie Dei, ut cum quosdam intra Africam similia movissent, librum de Correctione et Gratia plenum divini auctoritatis emitteres; quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, putavimus omnes resistentium querelas sopiendas, etc.

Hilarius (Epist. ad Aug. num. 17): Deinde molestè ferunt ita dividi gratiam, quæ vel tunc primo homini data est, vel nunc omnibus datur, ut ille acceperit perseverantiam, non qua fieret ut perseveraret, sed sine qua per librum arbitrium perseverare non posset (De Correp. et Grat. c. 11 et 12). Nunc vero sanctis in regnum per gratiam prædestinatis non tale adiutorium perseverantiæ datur, sed tale, ut eis perseverantia ipsa donetur, non solum ut sine isto dono perseverantes esse non possint; verum etiam ut per hoc donum nominis perseverantes sint. His verbis sanctitatis tuæ ita moventur, etc.

Oportet igitur editum fuisse in Africa librum de Correp. et Gratia ante ann. 426, quo nimirum tempore scribebant Prosper et Hilarius, quoque Retractiones Augustinus moliebatur, et Honoratus nuper summum sacerdotium Arelatensis Ecclesiæ adeptus erat. Atqui Retractiones moliebatur Augustinus ann. 426, et eodem Honoratus successit in locum Patrocli, a barbaro tribuno interfecti. Igitur ex decennio Janseniano, detrahendi sunt tres saltem anni, si agitur de libro de Correctione et Gratia; quatuor vero, si de libro de Gratia et Libero Arbitrio.

Id vero ita facile conficitur. Monachi illi duo Adrumetini, Cresconius et Felix, redierunt ad suos postquam, peractis Hippone festis, per otium eruditi sunt, ita ut cum ipsis Augustinus legerit quod scriptum est ad papam Innocentium, Romanæ urbis episcopum, etc. (Epist. 215); legerit etiam librum beatissimi martyris Cypriani de Creatione Dominica, et ostenderit quemadmodum docuerit omnia quæ ad mores nostros pertinent, quibus recte vivimus, a Patre nostro, qui in cælis est, esse poscenda, etc.; legerit denique suam epistolam ad Sixtum Romanæ Ecclesiæ presbyterum, quam secum attulerat, et ostenderit adver-

sus eos esse conscriptam qui dicunt gratiam Dei iturum merita nostra dari, hoc est, adversus eosdem Pelagianos. Hæc autem quæ ratione perigi potuerunt a viro occupatissimo, cum hominibus, neque per se intelligentissimis, neque voluntate optulit affectis erga veritatem, quin aliquid minus effluerint? Credibile igitur est eos Adrumetinum fedisse circa mensum Junium, secumque libros detulisse, quos cum alii avidè perlegerunt, sed non perinde intelligerent, motus prioribus graviores extorti sunt.

Atque hinc nata est rursus necessitas consulendi Augustinum, rursusque mittendi ad magistrum homines qui secus ac debent sentire viderentur de gratia, immo et rursus novo libro erudiendi Adrumetinos, ut ne deciperentur ab eo qui dicebat neminem corrigendum, si Dei præcepta non faciat; sed præ eo, ut faciat, tantummodo orandum (Lib. II Retract. cap. 67). Quæ omnia cum facile tenerint quidquid anni reliquum fuit, aut etiam aliquid sequentis, non immerito quispiam dixerit librum de Gratia et Libero Arbitrio editum ann. 424, uno scilicet anno ante librum de Correctione et Gratia.

Afferuntur nonnulla quidem in contrarium, sed levia; nam quod ait Ippensis, Semipelagianorum hæresim ortam vergente in Occasum Augustino; librumque de Correctione et Gratia occasionem fuisse tumultuum quos hujus hæresis homines excitantur, atque id testari Prosperum in epistola ad Augustinum, vix intelligi qui potuerit venire in mentem homini proficiente se scriptorem Pelagianæ historie. Quid enim nomine hæresis significare voluit? Errorem, an sectam? Si errorem, novit sane Augustinum ipsum in eo, antequam episcopus fere, magna ex parte versatum; si sectam, quis ignorat longe post tempora Augustini hujus erroris defensores in sectam coivisse, si tamen unquam coiverint? Deinde quomodo fieri potuit ut liber de Correctione et Gratia occasione daret tumultibus quos ait Ippensis, si quidem vivus, sit Prospero ad exortas antea contentiones sedandas, ex dispositione misericordie Dei, in Gallias delatus? Denique, qua fide Prosper adducitur in testem, cum sint ista ipsius verba, quibus auctos quidem, sed non primum ortos, Massiliensium tumultus occasione libri de Correctione et Gratia, testatur (Epist. ad Aug. num. 2)? Multi servorum Christi, qui in Massiliensium urbe commorantur, in sanctitatis tuæ scriptis quæ adversus Pelagianos hæreticos condidisti, contrarium putant Patrum opinionem; et ecclesiastico sensui; quidquid in eis de vocacione electorum secundum Dei præpositum disputasti. Et cum aliquandiu tarditatem suam culpâre maluerint quam non intellecta reprehendere, quidam eorum, lucidiorum super hoc atque apertiorum beatitudinis tuæ expositionem voluerint postulari, evenit, ex dispositione misericordie Dei, ut cum quosdam intra Africam similia movissent, librum de Correctione et Gratia, plenum divini auctoritatis emitteres, quo in notitiam nostram insperata opportunitate delato, putavimus omnes querelas resistentium sopiendas, quia universis questionibus de quibus consulenda erat sanctitas tua, tam plene illis absoluteque responsum est, quasi hoc specialiter studeris, ut quæ erant apud nos turbata componeres.

Unde ergo nati sunt primum motus in Galliis? Hinc unde primum quoque orti apud Adrumetinos? Ex epistola Augustini ad Sixtum; nam statim atque prædestinationis gratiæ doctrina proposita est; mirum quam multorum oculos non fortissimos sua luce perstrinxerit. Mirum quoque quantum negotii adversantibus facessiverit Sapientiæ locus quo prædestinato gratia demonstrari videtur: Nuptus est ne malitia mutaret intellectum ejus, et ne fictio deciperet animam ejus (Sap. xv, 47); quemque adhibuit tunc primum Augustinus, cum Sixto scriberet, et consentientibus operibus præse argumentatus est (Lib. de Correp. et Grat. o. 8; Lib. de Prædest. Sanct. c. 14).

At unde in Gallias liber venit? Rôma, opinor.

missus a Leone tunc acolyto, Sixtino amico suo, et auditorum, sociorumque Cassiani imprimis studioso. Nam in Sixti ad Augustinum litteras dolenter, cum tractoria Cassiani ad Africanos; sic Augustinus ad Sixtum responsionem vidit, et Cassiano communitavit, quem sciebat ejusmodi rerum et peritum et cupidum. Cassianus vero, cum tunc quasi principatum doctrinæ in Gallis ea tempestate, reprehendit nonnulla, quæ facerent pro gratuita prædestinatione, atque in partes traxit episcoporum presbyterorumque plures, quibus cum obstiteret Prosper et Hilarius, laicorumque alii, contentiones ortæ sunt; turbæque, quas delectus liber de Correctione et Gratia non composuit, sed auxit.

ANNO CCCXXV.

Liber de Correctione et Gratia (Tomus VII).

Uelatione libri de Gratia et libero Arbitrio, con-
 scilicet est, ad hunc, quem utulus præfert, annum
 postulare librum de Correctione et Gratia, opus
 plane admirabile, et speciem ingenii divina gratia
 agunt. Quam non debet arguendi dignitas ostendit,
 quam respondit doctrinam continet, theologorum
 conseruationes hinc ortæ præbant; quam, va-
 cuum a præiudici lectorem, postulat, quamque
 proficiens cupidum, experientia testatur.

ANNO CCCXXVI.

Libri duo Retractionum (Tomus II).

Augustinus; Bradio successore designato; et in
 partem muneris ascito, cum sibi videretur, vel ex
 parte liber; vel certe jam non obrutus in die negotiorum;
 redierit cepit opera, quæ sive talibus, sive
 presbyteri, sive episcopus composuerat. Acta quibus
 Bradiis electus est (Inter ep. Aug. h. m. 215); consi-
 deranter; Theodoro in et Valentiano Augusto si-
 cut; vi kalend. Octobr.; id est, anno 425, die 26
 Septembris.

Porro Retractionum opus comprehensum erat
 Augustinus pluribus libris; et jam dnos absoluerat,
 reses posside (Lib. de Vita Aug. c. 28); priusquam
 Vandam irrumperent in Africam (irrupisse adlem
 h. m. 425, mense Maio, constans est omnium opinio);
 eumque in eis esset, ut alios adderet; quibus epi-
 stolis et tractatibus; electarumque ejusmodi recognosce-
 rentur; prohibitus est ultra pergere partim tempu-
 rum conditione partim indispensabili necessitate
 arguitur; verberari. Pertinet istud Retractionu-
 nam libri duo ad h. m. 426 et sequentem.

ANNO CCCXXVII.

Liber de Prædestinatione Sanctorum (Tomus VII).

Libri de Bono Perseverantia (Tomus VIII).

Hoc anno confecti sunt libri duo; alter de Præ-
 destinatione Sanctorum, alter de Bono Perseveran-
 tia; quibus Augustinus, postulatione Prosperi et
 Hilarii, questionibus Massiliensium respondet.

Non potuerunt prius confecti, siquidem ad eos
 scribendos de accessibus Augustinus post absolutos
 Retractionum libros; testatur (Lib. de Prædest.
 Sancti: c. 3): Cum enim inquit, operatula retractarem,
 camque retractationem stylo præsequeretur, ejus opera
 jam duos absolueram libros; antequam scripta bestia
 prolixtata sumptissem; etc.

Neque etiam posterius, cum elaborati videantur
 ante opus postremum, quo sanctissimus senex res-
 pondit Juliano; alioquin rescribens Quodvuldeum
 librum de Hæresibus pelenti, non tunc tantum excu-
 satione, instantis scilicet Alipii ut Juliano responde-
 ret; sed altera etiam; nec ea quidem minore, effla-
 gitantium Gallorum in Massilienses tractatum, usus
 esset.

ANNO CCCXXVIII.

Opus Imperfectum adversus Julianum (Suppl. parte II).

Ad hoc tempus pertinet Opus Imperfectum, de
 quo cum ad præfationem libri Subnotationum Marti

Mercatoris abunde disputatum sit, addere plura de
 tempore; nomine; et librorum numero superuacua-
 neum est.

ANNO CCCXXIX.

Liber de Hæresibus (Tomus VI).

Libre de Hæresibus ad Quodvuldeum Carthagi-
 nensem diaconum hoc tempore elaboratus est, siquid-
 em ad scribendum accessit Augustinus post abso-
 lutam, responsionem ad quintum librum Juliani.
 Quando, inquit (Epist. ad Quodvuldeum), id explicavero,
 quantoque respondero, si tres non supervenerint, dis-
 paret, si Deus voluerit, ea quæ poscis incipere, simul
 agens utrumque, et hoc scilicet, et illud de refracta-
 tione apusculorum nostrorum, nocturnis et diurnis
 temporibus in singula distribuis.

Observandum diligenter hoc opere omnium
 postremo Augustinum morti proximum recessisse
 ita Pelagianorum errores, ut quinquæ tantum faceret
 istius hæresis partes; nempe gratiam Dei, sine qua
 fieri non possunt mandata, neque a natura diversam
 esse, neque a lege; quæ præterea conceditur, eam
 et ex meritis dari, et ad facilius præsumendum; hominem
 posse ad tantum perfectionis gradum pervenire in
 vita mortali, ut non egeat dicere Deo: *Dimittite nobis
 debita nostra; parvulus non baptizari propter tollen-
 dum peccatum originale; Adamum, sive peccasset, sive
 non peccasset, fuisse moriturum.*

Ex hæc observatione constat, his quinque capitulis
 contineri totum Pelagianismum, cujus proinde
 purus fuerit, iudice Augustino, quisquis hæc ipsa
 capitula damnaverit, et contradicentia quinque do-
 gmata defenderit.

Atque hæc de Augustini libris, brevius quidem
 quam forte quispiam optaret, sed abunde, opinor, pro
 negotio et loco; neque enim volumus hanc disser-
 tationem augere prodigiosum in modum, additis, quæ
 laboriosa olim diligentia præstitimus, nostra et stu-
 diosorum causa. Nam opera quæ recensimus, singula
 partim sumus in sua veluti membra quibus
 componuntur; historica distingimus a dogmaticis,
 et argumenta, quibus dogmata probantur, suam
 robur, asserimus, oratione ad methodi leges re-
 ducta; ostendimus etiam, quid quovis tempore in
 Pelagianis sanctissimus magister arguerit, et unde
 in dies profecerit. Sed hæc omnia dissertationis an-
 gustiis contineri non possunt, neque, si possint, de-
 berent, tamen, nunc, temporis, ne viderar, his de
 rebus disputare quæ nonnullos commovere solent.